PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE/RS

EDITAL 002/2018 NOTA DE ESCLARECIMENTO E DE RETIFICAÇÃO
PROCESSO SELETIVO 001/2018

Alexandre Duarte Lindenmeyer, Prefeito Municipal de Rio Grande/RS, no exercício de suas atribuições legais e
Juliana Rocha Costa, Secretária de Município de Gestão Administrativa no uso de suas atribuições legais
publica o presente Nota de Esclarecimento e Edital de Retificação.

NOTA DE ESCLARECIMENTO

As provas deste Processo Seletivo serão aplicadas em turnos distintos para possibilitar ao candidato a
inscrição em ambos os empregos, na data definida no cronograma constante do Anexo I do Edital 001/2018.

RETIFICAÇÃO

ONDE SE LÊ:

BRASIL.Ministério da Saúde. Política Nacional de Promoção da Saúde. Vol. 7. Brasília
http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/pactovolume7.pdf

LEIA-SE:

BRASIL.Ministério da Saúde. Política Nacional de Promoção da Saúde. Vol. 7. Brasília
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_promocao_saude.pdf

ONDE SE LÊ:
BRASIL. Ministério da Saúde. Decreto nº 7.508/2011
 http://www.brasilsus.com.br/legislacoes/decretos/111764-7508.html

LEIA SE:

BRASIL. Ministério da Saúde. Decreto nº 7.508/2011
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm

ONDE SE LÊ:
BRASIL.Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. O trabalho do
Agente Comunitário de Saúde. Brasília: Ministério da Saúde, 2009
http://dab.saude.gov.br/docs/publicacoes/geral/manual_acs.pdf.

LEIA SE:

BRASIL.Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. O trabalho do
Agente Comunitário de Saúde. Brasília: Ministério da Saúde, 2009
http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/manual_acs.pdf

ONDE SE LÊ:

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

6. O Processo Seletivo Público será composto das seguintes etapas:

- Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada (Lei Federal n.º 11.350/2006 e Leis Municipais n.º
4.293/2013 e 4.332/2014.) para o cargo de Agente Comunitários de Saúde.

LEIA SE:

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

6. O Processo Seletivo Público será composto das seguintes etapas:

- Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada (Lei Federal n.º 11.350/2006 e Leis Municipais n.º
4.293/2013 e 4.332/2014.) para o cargo de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias.

ONDE SE LÊ:

XIII. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO E CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/pactovolume7.pdf
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_promocao_saude.pdf
http://www.brasilsus.com.br/legislacoes/decretos/111764-7508.html
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm
http://dab.saude.gov.br/docs/publicacoes/geral/manual_acs.pdf.
http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/manual_acs.pdf

1. Quadro de etapas:

2ª FASE - CURSO
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA (Lei
Federal n.º 11.350/2006 e Leis
Municipais n.º 4.293/2013 e
4.332/2014.)

ELIMINATÓRIO AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE (EACS)

LEIA SE:

XIII. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO E CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

1. Quadro de etapas:

2ª FASE - CURSO
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA (Lei
Federal n.º 11.350/2006 e Leis
Municipais n.º 4.293/2013 e
4.332/2014.)

ELIMINATÓRIO -AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE (EACS)

-AGENTES DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E NOTA DE ESCLARECIMENTO: Disponível a partir desta data, nos sites
www.rhsconsult.com.br, http://www.riogrande.rs.gov.br/concursos/ e no mural da Prefeitura Municipal de Rio
Grande/RS.

Informações: on-line www.rhsconsult.com.br ou Fone (11) 4144-2160.

Rio Grande, 23 de Maio de 2018.

Alexandre Duarte Lindenmeyer

Prefeito Municipal

http://www.rhsconsult.com.br/
http://www.riogrande.rs.gov.br/concursos/
http://www.rhsconsult.com.br/